0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

E

2
0

2
3

E

2
0

2
4

E

(M
 d

e
 E

u
ro

s)

Deuda Pbca. (M€) Deuda/PIB

https://broker.bankinter.com/www/es-es/cgi/broker+binarios?secc=ASES&subs=IESP&nombre=Sector_Inmobiliario.pdf

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 3T 2022

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados  35

El Escenario Optimista muestra un crecimiento estimado del PIB 2022e del
+4,9% a/a (revisado a la baja un -0,4pp, en línea con la revisión del Escenario
Central) y en 2023e +3,5% a/a (-0,3pp vs anterior). Introducimos 2024e
con un +2,3% a/a estimado. Mantenemos nuestros escenarios para las
ayudas europeas, de un impacto entorno al +2,0pp y +1,4pp en 2022e y
23e respectivamente.

El Escenario Pesimista supondría +2,6% en 2022 (vs -0,3pp ant. y -1,4pp
desde el escenario central), +1,7% en 2023e y 2024e. El impacto estimado
de las ayudas europeas, entorno al +1,4pp y +1,0pp en 2022e y 23e
respectivamente.

Tabla 2.1.1: Resumen de estimaciones 2019r/24e

*Datos a final de ejercicio.

Fuente: datos INE, BdE y estimaciones Análisis Bankinter.

España,  cifras clave (%)
2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e

Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista

PIB (a/a) 2,1 -10,8 5,1 2,6 4,0 4,9 1,7 2,6 3,5 1,7 2,0 2,3

Consumo Privado 1,0 -12,0 4,6 1,5 1,9 2,3 1,0 1,7 2,5 2,0 2,3 2,8

Gasto Público 2,0 3,3 3,1 -0,3 0,0 0,4 -0,4 0,1 0,6 -0,2 0,1 0,3

Formación Bruta Capital Fijo 4,6 -9,6 4,3 5,9 8,9 10,6 3,3 4,9 6,0 2,2 2,9 2,7

Demanda interna (aportación) 1,6 -8,6 4,6 2,0 2,9 3,5 1,2 2,0 2,8 1,6 1,9 2,3

Sector Exterior (aportación) 0,5 -2,2 0,5 0,7 0,9 1,4 0,5 0,6 0,7 0,0 0,0 0,0

Déficit  Público/PIB* -2,9 -11,0 -6,9 -7,0 -5,5 -4,0 -5,0 -4,0 -3,0 -4,5 -3,5 -2,5

Deuda/PIB* 95,5 120,0 118,4 119,5 116,6 114,0 120,0 115,2 110,8 120,5 114,7 108,9

Tasa de paro (EPA)* 13,8 16,1 13,3 14,1 13,4 12,9 14,3 13,0 12,4 14,4 13,3 11,6

IPC* 0,8 -0,5 6,5 5,7 5,0 4,5 4,3 3,3 3,2 3,2 2,0 2,1

IPC (medio) 0,7 -0,3 3,1 7,4 3,3 2,3

Los escenarios para 2022e

están más sesgados a la baja

vs Central (-1,4pp Pesimista

y +0,9 pp el Optimista)

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 3T 2022

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados  36

Perspectiva sobre España

Escenario Central

Factores directores
✓ La Demanda Interna: liderada por la Inversión y la

recuperación del Turismo

✓ Consumo Privado principal fuente de moderación

Contexto Macro

En Renta Variable principal alternativa en un entorno de